
 1 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
Odbor bezpečnostní politiky 

 
        Praha   20. dubna 2015 

 
        Počet listů:  8 

         
 
 

 
 

Extremismus 
Souhrnná situační zpráva 

1. čtvrtletí roku 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 

Obsah 
 

1. Informace k vývoji extremistické scény v 1. čtvrtletí roku 2015 ...................................................... 3 
1.1. Vývoj extremistické scény ......................................................................................................... 3 
1.2. Krajně pravicová scéna .............................................................................................................. 3 
1.2. Krajně levicová scéna................................................................................................................. 3 

2. Statistiky ............................................................................................................................................ 5 

2.1. Extremistická kriminalita v 1. čtvrtletí roku 2015 ..................................................................... 6 
2.2. Extremistická kriminalita v 1. čtvrtletí roku 2015 podle krajů .................................................. 7 

 



 3 

 

1. Informace k vývoji extremistické scény v 1. čtvrtletí roku 
2015 

1.1. Vývoj extremistické scény 

Ve sledovaném období bylo zaznamenáno celkem 44 akcí přímo pořádaných anebo s účastí 

politicky extremistických subjektů. Z uvedeného počtu pouze 7 akcí náleží do krajně-pravicového 

spektra, 29 pak do krajně-levicového. Meziročně byl zaznamenán výraznější pokles počtu akcí 

krajní pravice a mírný pokles u krajní levice.  

 

 

1.2. Krajně pravicová scéna 

V 1. čtvrtletí roku 2015 se výrazně prohloubila dlouhotrvající krize v rámci krajně 

pravicové scény. Do pozadí ustoupilo téma anticiganismu. V souvislosti s teroristickými aktivitami 

islamistů se stále více prosazovalo téma islamofobie. 

Poměrně neúspěšně se s protiislámskou kartou pokusily pracovat tradiční pravicově 

extremistické subjekty.  

 

V rétorice Dělnické strany sociální spravedlnosti (dále jen „DSSS“) se dále objevovala 

negativní reflexe teroristických útoků, islamistických proudů v Evropě či imigrace do Evropy 

z muslimských zemí. Po teroristických útocích v Paříži požadovala DSSS rozpuštění zdejších 

muslimských organizací, konkrétně Muslimské unie a Ústředí muslimských obcí. Dne 31. ledna 

uspořádala DSSS v Praze protiislámskou demonstraci. Další „Protest proti islamizaci a imigraci“ 

proběhl 21. února na pražském Staroměstském náměstí. S ohledem na minimální účast a mizivé 

mediální pokrytí lze tyto aktivity hodnotit z pohledu DSSS jako fiasko.  

 

Marginální pravicově extremistická uskupení se ostře vyhraňovala proti imigraci, případně 

přicházela s různými konspiračními teoriemi. Několik jedinců podpořilo svou účastí demonstrace 

hnutí Pegida v Drážďanech. Mediální odezvu vyvolaly také aktivity některých fotbalových a 

hokejových fans, kteří se po pařížských útocích během sportovních utkání prezentovali 

protiislámskými transparenty.  

 



 4 

 Samotná DSSS a další tradiční pravicově extremistické subjekty z hlediska islamofobie 

promeškaly vhodný okamžik, navíc se na ní začaly profilovat v době, kdy už jejich potenciál byl do 

značné míry vyčerpán.  

 

Hlavní slovo v tomto tématu získala nová populistická uskupení akcentující směs 

nacionalismu a xenofobie. Část zastánců této populistické vlny s politickými ambicemi  

reflektovala úspěchy nacionalisticky, protiimigrantsky, či islamofobně orientovaných stran 

v Evropě. Tito politici toužili protiimigrantský potenciál využít i v tuzemsku, případně se nechat 

zviditelnit přátelstvím či partnerstvím s představiteli evropských extremistických nacionalistických 

stran. Hlavní inspiraci pak představovala francouzská Front National.  

 Odlišný případ reprezentovala extremistická platforma Islám v České republice 

nechceme (dříve Czech Defence League). Ta uspořádala sérii celkem pěti početnějších 

demonstrací v Praze, Brně a v Českých Budějovicích. I přesto, že byla účast relativně vysoká, 

platforma potenciálu nevyužila k vlastní transformaci do podoby politického subjektu. Lze očekávat, 

že v krátkodobém horizontu zájem o její aktivity upadne, podobně jako např. u německého hnutí 

PEGIDA a jeho odnoží. Stoupenci platformy zůstávají nadále aktivní zejména v kyberprostoru, kde 

vedou rozepře se svými odpůrci.  

 Neznámý pachatel v Teplicích o víkendu 13. – 14. února postříkal prasečí krví obchod s 

orientálními potravinami patřící občanovi Somálska a restauraci patřící občanovi Libanonu.  

 O aktivity platformy Islám v ČR nechceme projevovali čilý zájem i pravicoví extremisté, 

včetně neonacistů a hooligans. Spolupráci jí nabídla i DSSS. Zástupci platformy se však od 

neonacistů distancovali, příznivce DSSS nazvali „pitomci“.  

 Skomírající DSSS se pokusil ještě více oslabit její bývalý volební koaliční partner Ne 

Bruselu – Národní demokracie. Předseda této strany Adam Benjamin Bartoš zpochybnil 

vůdcovské schopnosti Tomáše Vandase a vyzval členy DSSS, aby přestupovali do Národní 

demokracie. Jeho výzva se nicméně minula účinkem. Bartoš i jeho stranický kolega Ladislav 

Zemánek jsou ve scéně vnímáni velice rozporuplně pro střídání ideologických postojů.  

 Strana Ne Bruselu – Národní demokracie na sebe strhávala pozornost angažováním 

v podpoře a propagaci současné politiky Ruské federace a kritikou euroatlantických struktur. 

V souladu s touto pozicí se snažili představitelé strany zviditelnit protesty proti tzv. Dragounské 

jízdě, průjezdu amerických vojáků přes ČR na přelomu března a dubna. Místopředseda strany 

Zemánek se v minulosti osobně setkal s významným moskevským ideologem, propagátorem 

myšlenky euroasijského hnutí, Alexandrem Duginem. Na pozvání ruské strany se coby mezinárodní 

pozorovatel zúčastnil voleb v Doněcké lidové republice.  

Národní demokraté se dále pokoušeli vyvolat mediální zájem prostřednictvím 

antisemitských aktivit. Bartoš (dříve odpůrce neonacistických antisemitských aktivit), Zemánek 

(dříve tajemník Svazu mladých komunistů Československa), Erik Sedláček (organizátor 

neonacistického shromáždění na pražském židovském městě k výročí tzv. Křišťálové noci v roce 

2007) a Pavel Kamas (vydavatel Hitlerových projevů a podobně laděné literatury) se sešli v Polné, 

spojené s tzv. Hilsneriádou, aby pak veřejnosti prezentovali, že „Židovská otázka nebyla dosud 

uspokojivě vyřešena“. 

 

 Ideologickou konzistenci a stabilitu z hlediska veřejných projevů bylo možné u tradičních 

pravicově extremistických subjektů vysledovat u Dělnické mládeže, která se vůči DSSS stávala stále 

více autonomní. Dělnická mládež začala organizovat a připravovat prvomájové shromáždění 

v Brně.  



 5 

1.2. Krajně levicová scéna 

   

Rostoucí islamofobní nálady reflektovala i levicově extremistická scéna, zejména 

anarchistická. Ze strany anarchistů bylo zmiňováno, že protiislámských akcí se zúčastňují 

neonacisté, islamistický fundamentalismus a islamofobie byly prezentovány jako produkty krize 

kapitalismu. Objevily se i výzvy k boji proti islamofobii a k narušování akcí platformy Islám v ČR 

nechceme. Krajně levicová scéna se do svých protestních aktivit v tomto směru nepříliš úspěšně 

pokusila zaangažovat i širší veřejnost.  

Pokračujícím mobilizačním tématem zejména pro anarchistickou scénu byla iniciativa 

Klinika. Po svěření objektu bývalé plicní kliniky do péče této platformy ze strany státu koncem 

února proběhly v jeho prostorech různé akce spojené přímo s podporou a propagací anarchistické 

scény. V souvislosti s očekávaným ukončením činnosti squatu Klinika (rozhodnutí vlády umožňující 

převzetí objektu Generální inspekcí bezpečnostních sborů) a squatu Cibulka (majitel objektu už ho 

nechce dále squatterům pronajímat) lze očekávat mobilizaci squatterské a anarchistické komunity. 

V prvním čtvrtletí se rovněž aktivizovaly i radikální a militantní struktury anarchistické 

scény. V průběhu března došlo opakovaně ke žhářskému útoku proti vozidlům majitele pražské 

restaurace Řízkárna.  

Restaurace Řízkárna byla od září 2014 terčem eskalující se nátlakové kampaně Mostecké 

solidární sítě, odnože anarchistického kolektivu Asociace Alerta a pražského subjektu Solis. 

Představitelé těchto dvou subjektů požadují po majiteli restaurace údajně nezaplacené mzdy 

bývalých zaměstnanců. Záměrně se pokoušejí nahradit obvyklé mechanismy vynucení práva v rámci 

pracovně-právních vztahů.  

V prvním čtvrtletí se dále prohluboval spor mezi umírněnými a radikálními stoupenci 

anarchistické scény. Spor pravděpodobně vychází z loňské série žhářských útoků, ke kterým se 

přihlásilo uskupení „Síť revolučních buněk“. Umírnění anarchisté byli kritizováni za přílišnou 

„konformitu“ se systémem a snahy o vytvoření tzv. „státotvorné levice“. Radikální část zmiňovala 

inspiraci tzv. povstaleckým anarchismem.   

Část krajně levicové scény se mobilizovala v souvislosti s průjezdem americké vojenské 

kolony. Trockistické a marxisticko-leninské subjekty navzdory intenzivnímu úsilí nedokázaly 

zmobilizovat veřejnost k výraznějším aktivitám. Anarchistická scéna vyzvala své stoupence 

k vyjádření nesouhlasu, ale zároveň k obezřetnosti před organizovanými protestními akcemi.  

V souvislosti s tzv. dragounskou jízdou se objevilo obrovské množství dezinformací. 

Podstatný vliv mělo dlouhodobé působení rádoby zpravodajských portálů Aeronet, Ac24, Stalo-se, 

Infowars a dalších, které se prostřednictvím šíření dezinformací nebo zcela smyšlených zpráv 

snažily aktivně ovlivňovat veřejné mínění. Docházelo k tomu, že tyto dezinformace byly šířeny 

mezi uživateli sociálních sítí, bylo na ně odkazováno ze strany jiných seriózních médií či některými 

regionálními politiky. Proruská propaganda ale nenašla odpovídající odezvu. Průjezd kolony byl 

bezproblémový, byly registrovány jen marginální počty odpůrců.  

 

 
 



 6 

2. Statistiky  

2.1. Extremistická kriminalita v 1. čtvrtletí roku 2015 

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2015 do 31.1.2015 

Název Zjiš. Objas. Pach. 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     1 1 2 

nebezpečné vyhrožování (§ 353)                               1 1 1 

poškozování cizí věci (§ 228)                                1 0 0 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             0 0 1 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            2 2 1 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             1 0 0 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           9 3 4 

Česká republika CELKEM 15 7 9 

 

Za měsíc leden roku 2015 je evidováno 15 zjištěných extremistických trestných činů. 7 bylo 

objasněno, bylo zjištěno 9 pachatelů. Převažují TČ podpora a propagace hnutí (9 zjištěných), dále 

hanobení národa, rasy, etnické a jiné skupiny (2 zjištěné). Oproti měsíci prosinci roku 2014 

registrujeme mírný nárůst zjištěných TČ (+3).  

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2015 do 28.2.2015 

Název Zjiš. Objas. pach. 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     2 1 2 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 1 0 0 

nebezpečné vyhrožování (§ 353)                               1 1 1 

poškozování cizí věci (§ 228)                                3 0 0 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            2 2 3 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             2 0 3 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           14 7 10 

Česká republika CELKEM 25 11 19 

 

V únoru roku 2015 je evidováno 10 zjištěných, 4 objasněné TČ. Zjištěno bylo 10 pachatelů. 

V únoru tvořil polovinu zjištěných skutků TČ podpora a propagace hnutí (5 zjištěných TČ). 

Následuje poškozování cizí věci (3 zjištěné TČ).   

 

 

Kriminalita - extremismus za období 1.1.2015 do 31.3.2015 

Název Zjiš. Objas. pach. 

úmyslné ublížení na zdraví (§§ 145, 146)                     3 1 5 

nás.a vyhrož. proti skup. ob. a jedn.(§ 352)                 3 1 2 

nebezpečné vyhrožování (§ 353)                               1 1 1 

poškozování cizí věci (§ 228)                                3 0 0 

výtržnictví (§§ 358, 359)                                    2 2 8 

výtrž. na sportovních a veřejných akcích (§ 358)             3 0 0 



 7 

hanob. národa, rasy, etnické a jiné skup. (§ 355)            6 5 8 

podněc. k národnostní a rasové nenávisti (§ 356)             4 1 4 

podpor. a propag. hnutí směř. svobody (§§ 403,4,5)           25 13 17 

Česká republika CELKEM 50 24 45 

 

V měsíci březen roku 2015 je evidováno 25 zjištěných, 13 objasněných TČ. Zjištěno bylo 26 

pachatelů. V 11 případech se jednalo o podporu a propagaci hnutí, ve 4 případech o hanobení 

národa, rasy, etnické a jiné skupiny. V březnu registrujeme oproti zimním měsícům mírný nárůst TČ 

s extremistickým podtextem.  

2.2. Extremistická kriminalita v 4. čtvrtletí roku 2014 podle krajů 

 

Kriminalita s extremistickým podtextem v krajích ČR 

  1.1. - 31.1.2015 1.1. - 28.2.2015 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 2 1 2 5 2 4 3 

Středočeský 2 1 1 5 4 4 3 

Jihočeský 1 0 0 1 0 0 0 

Plzeňský 0 0 1 0 0 0 0 

Karlovarský 0 0 0 0 0 0 0 

Ústecký 2 2 2 4 2 6 2 

Liberecký 0 0 0 0 0 0 0 

Královéhradecký 3 3 3 3 3 3 0 

Pardubický 0 0 0 0 0 0 0 

Vysočina 1 0 0 1 0 0 0 

Jihomoravský 1 0 0 1 0 0 0 

Olomoucký 2 0 0 2 0 2 0 

Moravskoslezský 0 0 0 2 0 0 2 

Zlínský 1 0 0 1 0 0 0 

ČR 15 7 9 25 11 19 10 

 

 

Trestné činnosti v lednu roku 2015 vévodil Královéhradecký kraj (3 zjištěné TČ, 3 objasněné 

TČ, 3 zjištění pachatelé) následovaný Prahou, Středočeským, Ústeckým a Olomouckým krajem (2 

zjištěné TČ v každém ze zmíněných krajů). 1 zjištěný TČ byl evidován v Jihočeském a 

Jihomoravském kraji a v kraji Vysočina.  

 

Naproti tomu v únoru 2015 se do čela protlačila Praha (3/1/2), kraj Středočeský (3/3/3). 2 TČ 

byly zjištěny v Ústeckém a Moravskoslezském kraji. V ostatních krajích nebyl zjištěn žádný TČ 

s extremistickým kontextem. 

 

 

 

 



 8 

Kriminalita s extremistickým podtextem v krajích ČR 

  1.1. - 28.2.2015 1.1. - 31.3.2015 změna 

kraj zjištěné objas. počet zjištěné objas. počet zjištěno 

  TČ TČ pachatelů TČ TČ pachatelů   

Praha 5 2 4 8 4 6 3 

Středočeský 5 4 4 7 5 5 2 

Jihočeský 1 0 0 4 0 0 3 

Plzeňský 0 0 0 2 1 1 2 

Karlovarský 0 0 0 0 0 0 0 

Ústecký 4 2 6 7 6 11 3 

Liberecký 0 0 0 0 0 0 0 

Královéhradecký 3 3 3 4 4 5 1 

Pardubický 0 0 0 0 0 1 0 

Vysočina 1 0 0 1 0 0 0 

Jihomoravský 1 0 0 2 0 0 1 

Olomoucký 2 0 2 3 1 3 1 

Moravskoslezský 2 0 0 9 3 13 7 

Zlínský 1 0 0 3 0 0 2 

ČR 25 11 19 50 24 45 25 

V měsíci březen roku 2015 bylo zjištěno 7 TČ v Moravskoslezském kraji (7/3/13), 3 TČ 

v Praze (3/2/2), Jihočeském kraji (3/0/0) a Ústeckém kraji (3/4/5). 

  

 


